ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000

OFICIO. CMVA Nº. 025/2026

Ilustríssimo Senhor:

Elonmarcos Cândido Correia

Secretário Municipal de Infraestrutura

(88)3541-2073

Várzea Alegre/CE, 28 de janeiro de 2026.

Encaminha Requerimentos aprovados na r
Sessão Ordinâria do 1° Período Legislativo de
2026.

Na ocasião que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos encaminhar-lhe os

Requerimentos de números: 001, 002, 003, 004 e 005/2026, de autoria do

Vereador Joaquim Gabriel Bezerra Frutuoso, conforme cópias em anexo, os

quais foram aprovados por unanimidade dos Vereadores presentes na 2ª Sessão

Ordinária do 1 ° Período Legislativo, realizada no dia 28 de janeiro do corrente ano,

para as providências cabíveis.

Sendo o que tínhamos para o momento, despedimo-nos.

Atenciosamente,

MENÉSIA ~ ÃO LEONARDO

VEREADORA/PRESIDENTE

WIN 10
Realce

ÁSra.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540--000

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO
GABINETE 1 O - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA
JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM
(88)98137-5666

REQUERIMENTO Nº 002/2026/GABVER/JOAQUIMGABRIEL

Várzea Alegre, 26 de janeiro de 2026

Solicitação de construção de
lombadas/redutor de velocidade no Alto
dos Caetanos, Distrito de Riacho Verde.

Menésia Simião Leonardo

Presidente

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre

O Gabinete do Vereador JOAQUIM GABRIEL, de acordo com o Art. 91 e seguintes
do Regimento Interno desta Casa e Art. 15 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, vem,
respeitosamente, solicitar que, após ouvido o Plenário desta Câmara Municipal, que seja enviado
Requerimento ao Sr. Elonmarcos Cândido, Secretário, Secretaria de Infraestrutura Municipal,
com o seguinte pedido:

Solicito a construção de lombadas/redutores de velocidade no Alto dos Caetanos,

Distrito de Riacho Verde, mais precisamente próximo à residência do morador Cícero Julião da Costa,

faz necessária em razão do tráfego de veículos em alta velocidade, o que tem gerado preocupação

constante aos moradores da localidade, representando risco à segurança de pedestres e residentes que

transitam diariamente pelo referido trecho.

C?,_-me à disposição para prestar informações adicionais, se necessário.

JOAQillM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO

VEREADOR